compuesto menor al salario global de la categoría o asignación salarial que ostente 
el académico al momento en que lo solicita y se pagará en forma proporcional a la 
jornada de su nombramiento. 

ARTÍCULO 56. BENEFICIO A CATEDRÁTICO 

Se le otorgará 1 punto que equivale a un monto nominal de 15000 colones (quince 
mil colones) mensuales cada vez que una persona catedrática cumpla con la 
relación: 2 puntos en el rubro de producción o creación intelectual y 4 puntos 
obtenidos de los rubros de calificaciones profesionales o experiencia académica.  

Este beneficio no debe ser sumado a la base, por lo que no modifica el cálculo de